
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar às cidades 
de Beijing, Chongqing e Shanghai na China, no período de 20 a 
29 de junho de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado referente à “Missão China”, e conceder, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº 734/92, alterado pelo Decreto nº 
3.805/99, 10 (dez) diárias, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA DE FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES, Diretora 
de Apoio ao Comércio Exterior da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a viajar às cidades de 
Beijing, Chongqing e Shanghai na China, no período de 20 a 
29 de junho de 2008, a fim de tratar de assuntos de interesse 
do Estado referente à “Missão China”, e conceder, para tanto, 
de acordo com o Decreto nº 734/92, alterado pelo Decreto nº 
3.805/99, 10 (dez) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 510/2008-SCCG,DE 13 DE JUNHO DE  2008.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO : o processo nº 2008/176594, datado de 22 
de abril de 2008.
R E S O L V E:
I - Excluir o servidor  JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA, 
ocupante do cargo de Aux. de Ativ. Agropecuaria, da Portaria  
nº  0220/2008-SCCG, de 11 de abril de 2008,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 de abril de 2008.
II- Incluir o servidor JOSE RAIMUNDO PINTO DE LIMA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na  Portaria 
nº  0220/2008-SCCG,  de 11de abril de 2008,  publicada  no 
Diário Oficial do Estado nº 31.148,  de 14 de abril de 2008, 
para compor a Comissão de Sindicância.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de junho 
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  520/2008-SCCG,  DE 17  DE JUNHO  DE 

2008.
Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São José dos Campos/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 a 22/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  521/2008-SCCG, DE 17  DE JUNHO  DE 

2008.
Nome : Fernando Silva de Assunção
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tucurui e Jacundá
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  522/2008-SCCG,           DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas  e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Cametá e Baião
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 22/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  523/2008-SCCG,  DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia e Goianésia
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 22/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  524/2008-SCCG, DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Rogerio Guimarães Malheiros
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas e Quatipuru
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  525/2008-SCCG, DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Lucilene Jackeline de Souza 
Oliveira

Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas e Quatipuru
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 23/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  526/2008-SCCG, DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub-Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia e Goianésia
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 20 a 22/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  527/2008-SCCG, DE 17  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01(uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/06/2008

Nome : Charles Campos e CamposHaroldo 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01(uma)
Origem : Belém/Pa
Destino : Conceição do Araguaia
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 18 e 19/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  528/2008-SCCG, DE 18  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : João Batista Vieira dos Anjos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  529/2008-SCCG,  DE 18  DE 
JUNHO  DE 2008.

Nome : José Divan Santos da Penha
Cargo : Aux. de Ativ. Agropecuárias
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14/06/2008

Nome : Oseas Vieira Pinheiro
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14/06/2008

Nome : Wallace D Miller Freitas Calvinho
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santa Bárbara
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 530/2008-SCCG, DE 
18/06/2008
Nome do Servidor : Alex Garcia de Mendonça
Cargo  : Assessor Especial
Matricula  : 55587529/2
Valor                 :           R$- 2.000,00 (dois mil reais)
Elemento de Despes  33.90.30 -    R$ -   1.500,00
33.90.39 -    R$ -      500,00
Período de Aplicação     :               30 (trinta) dias
Prestação de Contas      :            10 (dez) dias após o término 
do período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  531/2008-SCCG,  DE 18  DE JUNHO  DE 

2008.
Nome : Cláudio Alberto Castelo Branco 
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  532/2008-SCCG,  DE 18  DE JUNHO  DE 

2008.
Nome : Lucival Nascimento Bezerra
Cargo : Chefe da Casa Civil
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  533/2008-SCCG, DE 18  DE JUNHO  DE 

2008.
Nome : Carlos Alberto da Silva Teixeira
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém e Belterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 a 21/06/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


